at Dominus (Psal. xvii); et alibi: Quia ignis, inquit, exarsit ab ira mea et urdebit usque ad inferos, deorsum (Psal. xvii). Tunc autem voluptatem ignis significat, quando libidinis ardorem ostendit, ut est illud: Omnes adulterantes sicut carbo ignis ardens corda eorum (Ose. vii). Quibus nisi subvenierit poenitentiae remedium, ignis poenae perpetuus subsequetur, ubi erit fletus et stridor dentium, et cruciatus sempiternus. De quo in Isaia scriptum est: Ecos omnes vos accensi igne, actincti flammis, ambulat in lumine ignis vestri. Habent enim peccatores in se fenum, ligna, stipulam, spinas et tribulos, ferocemque, igne aeterno traduntur incendio. Hi tamen provocantur ad salutem, diciturque eis: Ambulate in lumine ignis vestri et flammis, et reliqua; ut in poenis et suppliciis distant [effugiant] Dei potentiam, et redeant ad salutem. Item ignis intellectus in sacris eloquiis accipitur bonus vel malus, sicut in Levitico de filiis Aaron dicitur, qui ignem alienum in conspectu Domini obtulerunt, et ibi consumpti sunt. Fumus autem aliquando in bonam partem, aliquando in contrariam ponitur. Nam quod dicit Psalmista: Accendit fumus in ira ejus, et ignis a facie ejus exarsit (Psal. xvii), fumus hic in bono positus est, quia sicut iste terrenus inutilis lacrymas movet, ita et iste poenitentiae calore succensus fructuose profundit silentia lacrymarum in ira ejus, hoc est, tempore, quo hic peccatores futuri judicii timore conturbat, ut eos ad remedium conversionis adducat. Ignis autem est charitas Dei, virtutum progressionibus crescens, quae quanto magis concupiscitur, tanto efficacius amplatur. Bene autem dixit: A facie ejus, quoniam ipsius illuminatione charitas conceditur eis, qui peccata relinquunt. Quod autem alibi de peccatoribus dicitur: Sicut defecit fumus, deficiet (Psal. lxxvii), hic peccatorum poena praedicitur. Fumus enim est ex flamma ista corruptibili surgens benehrosa conglobatio, quae quantum plus extollitur, tantum per inaniam tenuatur. Huic peccatores merito comparantur, quoniam ex flamma nequitiae suae producant fumiferas actiones, quae licet ad altiora, superbia faciente, consurgant, necesse est, ut sua magis, velut fumus, elatione deficiant.

## CAPUT XXII.

## De prunis.

Prunae autem significant illicitas concupiscentias animae, quae polluant gressus operum humanorum. Unde est illud: Dum ambulat super prunas, planta ejus non comburentur (Prov. vi). Hinc in Job de Leviathan scriptum est: Halitus ejus prunas ardere facit (Job. xl). Quid prunas, nisi succensas internis concupiscentiis reproborum mentes; appellat? toties enim Leviathan halitus prunas accendit, quoties occulta suggestio humanas mentes ad delectationes illicitas pertrahit; et flamma de ore ejus egreditur, quia quicquid per se, quicquid per praedcatores suos loquitur, ignis est, quo non aurum neque argentum, sed lignum, fenum, stipula conteratur.

## CAPUT XXIII.

## De carbonibus.

Carbones autem significant nigredinem peccatorum. Unde est illud: Carbones succensi sunt ab eo (II Reg. xxii). Carbones vero succensos, peccatores dicis, qui velut carbones mortui in mundi istius caecitate tenebrantur, sed iterum poenitentia inflammante reviviscunt, et ex mortuis prunis vivi incipiunt esse carbones. Similiter et illud, quod in Psalmo legitur: Sagittae potentis acutae cum carbonibus (Psal. cxix). Carbones autem desolatorios nonnulli peccatores teterrimos atque malis actibus exstinctos intelligere voluerunt, quorum formido et recordatio nostra vitia desolare noscuntur, dum metuimus talia committere, quae illos cognovimus pertulisse. Potest autem et illud intelligi, ut carbones desolatorios orationes accipiamus charitatis igne succensas, quae nos vitia ita mundant atque purificant, ut quod in nobis diabolus constrinxerat, desolatum atque eversum divini beneficio sentiat. Sive magis illud est, quod Isaias ait: Et volavit ad me unus de seraphin, et in manu habebat carbonem ignis quem forcipe acceperat de altari, et tetigit os meum et dixit: Ecce tetigit hoc labia tua, et ait: Ecce abstuli iniquitates tuas, et peccata tua circumpurgavi (Isa. vi). Quod nunc beneficio sanctae crucis efficitur, quando labia nostra Domini recordatione signamus. Nec immerito forsitan signum crucis desolatorium dicimus esse carbonem, quando fugat peccata credentium, cum tamen perfidis videatur extinctum. Item illud ubi scriptum est: Sicut acetum dentibus, et fumus oculis, ita piger his qui miserunt illum (Prov. x). Hic fumus vanitatem exprimit eorum, qui cupiditatem istius mundi magis sequuntur quam studium verbi Dei.

## CAPUT XXIV.

## De cineribus.

Cinis autem humanae fragilitatis inanitatem significat. Unde in Salomone scriptum est: Quid superbit terra et cinis? (Eccli. x). Similiter et favilla: Unde in Job dicit: Ago poenitentiam in favilla et cinere (Job. xlii). In favilla etenim et cinere poenitentiam agere est, contemplata summa essentia, nil aliud, quam favillam se cineremque cognoscere. Unde et civitati reprobæ in Evangelio Dominus dicit: Si in Tyro et Sidone factæ fuissent virtutes, quæ factæ sunt in vobis, olim in cilicio et cinere poenitentiam egissent (Matth. xi). In cilicio quippe asperitas et compunctio peccatorum: in cinere autem pulvis ostenditur mortuorum, et ideo utrumque hoc adhiberi ad poenitentiam solet, ut in punitione cilicii cognoscamus, quid per culpam fecimus, et in favilla cineris perpendamus, quid per iudicium facti sumus. Torris et titio humanum genus significat per Dominum Jesum Christum a perpetua combustione se in justum [semiustum] abstractum, ut in Zacharia: Nunquid non iste torris erutus est de igne? (Zach. iii). Titiones quoque potestates sæculi hujus atque hæretici ex uno consensu ecclesiam persequentes, ut in Isaia: Noli

*timere a duabus caudis titonum fumigantium istorum* A  
(Isa. vii).

## CAPUT XXV.

## De ventis.

Ventus est aer commotus et agitato, pro diversis partibus cœli nomina diversa sortitus. Dicitur autem ventus, quod sit vehemens et violentus. Vis enim ejus tanta est, ut non solum saxa et arbores evellat: sed etiam cœlum terramque conturbet, maria commoveat. Ventorum quatuor principales sunt spiritus, quorum primus ab Oriente subsolanus, a Meridie auster, ab Occidente favonius, a septentrione ejusdem nominis ventus aspirat: habentes geminos hinc inde ventorum spiritus. Subsolanus a latere dextro Vulturum habet, lævo Eurus: Auster a dextris Euroaustri, a sinistris Austroafricum: Favonius a parte dextera Africum, a læva Corum: porro septentrio a dextris Circium, a sinistris Aquilonem. Hi 12 venti mundi globum flatibus circumagant, quorum nomina propriis ex causis signata sunt, sicut illi ostendunt, qui de etymologiis nominum ipsorum scripserunt: sed nos de his solummodo narrare disponimus, quos celebriores in Scripturis invenimus. Ventus autem aliquando in bonam partem, aliquando in contrariam ponitur. In bonam ergo partem ventus ponitur, ut est illud: *Qui producit ventos de thesauris suis* (Psal. cxxiv). Ubi non improbe sentimus Apostolos expressos, quorum prædicatio totum mundum, tanquam ventus celerrimus percurrit, sicut et illud, quod alibi scriptum est: *Ascendit super cherubin, et volavit super pennas ventorum* (Psal. xlvii); ubi exprimitur ascensio Domini super cœlos cœlorumque virtutes, ubi nunc ad dexteram Patris collocatus, cum Patre regnat et Spiritu sancto. Quod autem dicitur volare super pennas ventorum, celeritatem nimiam decenter ostendit, quando fama natiuitatis ejus, passionis et resurrectionis per totum mundum discurrit. Quid enim dici potest velocius, quando, ipso in cinabulis jacente, magis eum claritas stellæ nuntiavit, et mox, ut natus, in alia mundi parte est conspectus. Item venti animas significant. Unde scriptum est: *Qui fecit ventis pondus* (Job. xxviii). Velocitate et sublimitate ventorum solent animæ designari. Ponderus ergo accipiunt animæ, ut ab intentione Dei non jam levi motu desiliant, sed in eum fixa constantia gravitate consistent. Vel certe ventis pondus facere est, concessam hic electis de virtutibus gloriam permista infirmitate temperare. In contrariam vero partem ventus ponitur, ut est illud in Evangelio: *Descendit pluvia, et venerunt flumina, flaverunt venti, et irruerunt in domum illam* (Matth. vii). Hic per pluviam multimodas diaboli tentationes, per flumina apertas manifestasque persecutiones, per ventos malignos spiritus intelligi volunt. Similiter illud, quod in Job legitur, in contrariam partem intelligentum est: *Tuli enim ventus aere* (Job. xxvii). Ventus urens malignus Spiritus vocatur, qui desideriorum flammam in corde excitat, ut ad æternitatem suppliciorum trahat. Item venti superbiæ spiritus intelli-

guntur, velut in Osee de hæreticis dicitur: *Ligavit cum spiritus in alis suis* (Ose. iv). Item ibi: *Omnes pastores tuos pascet ventus* (Jer. xxii); et alibi: *Qui natus mendacis, hic pascitur ventis* (Prov. x). Orientalis autem ventus subsolanus vocatur, quia sub solis ortu oritur: significat prædicationem Evangelii, quæ a sole vero processit, et totum mundum luce fidei atque sapientiæ illuminavit. Unde scriptum est: *Orietur vobis timentibus nomen meum sol justitiæ, et sanitas in pennis ejus* (Malach. iv). Auster ab hauriendo aquas vocatus. Unde et crassum aerem facit, et nubila nutrit: hic Græce Nothus appellatur, propter quod interdum corrumpat aerem. Nam pestilentiam, quæ ex corrupto aere nascitur, Auster flans in reliquis regiones transmittit. Sed sicut Auster pestilentiam gignit, sic Aquilo repellit. Significat auster aliquando calorem fidei, ut in psalmo: *Sicut torrens in austro* (Psal. cxxv); aliquando gratiam Spiritus sancti, ut in Cantico canticorum dicitur: *Surge Aquilo, et veni Auster, perfla hortum meum* (Cant. iv). Aliquando fervorem dilectionis, ut in Psalterio dicitur: *Excitavi Austrum de cœlo, et induxit in virtute sua Africum* (Psal. lxxvii). Item in partem contrariam ponitur, quando ardorem cupiditatis significat, qui peste vitiorum corripit hominum mentes, et ægritudinem peccatorum in humanum genus introducit. Occidentalis autem ventus, Zephyrus Græco nomine appellatur eo quod flores et germina ejus flatu vivificentur. Hic Latine favonius dicitur, propter quod soveat quæ nascuntur. Tunc autem hic ventus in bonam partem positus reperitur, cum mortis Christi et veri solis occubitus significat, unde omnium germina virtutum et bonorum operum in mundo nascuntur. Tunc autem in contrariam partem ponitur, cum melioris vite defectum significat. Unde in propheta peccatoribus dicitur: *Occidet vobis sol meridie* (Amos viii). Aquilo dicitur eo quod aquas stringat et nubes dissipet: gelidus est enim ventus et siccus. Significat autem vel diabolum vel homines infideles, ut iniquitatis abundantiam et defectum charitatis. Unde scriptum est in propheta: *Ab aquilone exardescunt mala super terram* (Isa. xiv).

## CAPUT XXVI.

## De aura et altano.

Aura ao aere dicta, quasi aëria, quod levis sit motus aëris. Agitatus autem aer auram facit. Unde et Lucretius dicit *aeris auras*. Altanus qui in pelago est, per derivationem ab alto, id est mari, vocatur. Nam alter est status in ripis, quem diximus auram: nam aura in terra est. Aura significat tranquillitatem bonæ mentis contemplantis Deum. Unde Elias stans in monte coram Domino, cum videret ventum grandem subvertentem montes, ait: *Non in spiritu Dominus* (III Reg. xix); et post commotionem ignis dixit: *Non in igne Dominus: et post ignem sibilus auræ tenuis. Quod cum vidisset Elias, operuit vultum suum pallio, et egressus stetit in ostio spelunæ*. Sed in spiritu commotionis et ignis non esse Dominus dici-